solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 4. 

Monto observado: $99,713.60 (Son: noventa y nueve mil setecientos trece pesos 60/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y póliza de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizó pago por $99,713.60 (Son: noventa y nueve mil 

setecientos trece pesos 60/100 M.N.) en el mes de febrero de 2024, por concepto de “Vestuario y uniformes G. 

Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como 

pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, orden de compra, orden de pago, pedido o contrato con el

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-041-CF-2024-25-OBS.4. 

Servicios Generales 
Observación número 5. 

Monto observado: $67,442.40 (Son: sesenta y siete mil cuatrocientos cuarenta y dos pesos 40/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y póliza de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizó pago por $67,442.40 (Son: sesenta y siete mil 

cuatrocientos cuarenta y dos pesos 40/100 M.N.) en el mes de febrero de 2024, por concepto de “Otros 

arrendamientos G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos 

justificantes como pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, orden de compra, orden de pago, pedido

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-041-CF-2024-25-OBS.5. 

Observación número 6. 

Monto observado: $181,540.31 (Son: ciento ochenta y un mil quinientos cuarenta pesos 31/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $181,540.31 (Son: ciento ochenta 

y un mil quinientos cuarenta pesos 31/100 M.N.) en los meses de enero, abril y agosto de 2024, por conceptos de 

“Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados G. Corriente” (SIC) y “Servicios profesionales, científicos 

y técnicos integrales G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla;

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de $167,156.00 

(CIENTO SESENTA Y SIETE MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.) a la hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se